
1 
 
 

             COMUNE   DI  ROSE      Provincia di COSENZA 

 
 

 

DELIBERAZIONE  COPIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 22  del Reg. 

Data 11/03/2024 

 

PROPOSTA DI APPROVAZIONE PIANO DI GESTIONE E 

ASSESTAMENTO FORESTALE E DEI PASCOLI DEI BOSCHI DI 

PROPRIETA' DEL COMUNE DI ROSE “Periodo di validità 2024-

2040”. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di marzo nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si e' riunita con la 

presenza dei signori:                 

                

 Presenti Assenti 

1) BARBIERI ROBERTO Sindaco x  

2) SERRAVALLE 

MARIAROSARIA 

Assessore x  

3) MARSICO ROSARIA Assessore  X 

4) PERRONE MICHELE Assessore X  

5) LIGUORI SALVATORE Assessore X  

TOTALE  4 1 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Dr. Ing. Roberto 

Barbieri nella sua qualità di  Sindaco. 

 

Partecipa alla riunione il  Segretario Comunale Dott.ssa  Caterina Belcastro. 

 
 
 

                        
 
 
 
 

 

 

 

 



2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO:  

 che la Regione Calabria, nel rispetto degli impegni assunti a livello internazionale e comunitario 

dall’Italia in materia di biodiversità e sviluppo sostenibile, ha predisposto le "Linee Guida per 

l'aggiornamento del Piano Forestale Regionale" nonché le "Linee Guida per la redazione dei Piani di 

Gestione Forestale" di cui agli artt.6 e 7 della L.R. 45/2012, approvate con DGR n 548/2016;  

 che con Decreto Interministeriale n. 563765 /2021 sono state date precise disposizioni in merito alla 

redazione dei piani Forestali nonché dei piani di gestione forestale;  

 che con DGR n. 306 del 12 LUGLIO 2022 è stato approvato l’aggiornamento delle "Linee Guida per 

la redazione del Piano Forestale Regionale" di cui agli artt.6 e 7 della L.R. 45/2012, nonché 

l’aggiornamento delle "Linee Guida per la redazione dei Piani di Gestione Forestale" di cui agli artt.6 

e 7 della L.R. 45/2012;  

 che questo Comune, al fine di poter effettuare interventi selvicolturali sulle aree boschive di proprietà 

comunale con superficie maggiore o uguale a 100 ettari, deve procedere alla approvazione del Piano 

di Gestione Forestale giusto art.7 del Regolamento di attuazione della L.R 45/2012;  

 

DATO ATTO che, al fine di poter procedere alla “Redazione del Piano di Gestione Forestale e stesura 

della Relazione di Incidenza Ambientale - Comune di Rose (CS)”, è stato nominato un Progettista con 

adeguate competenze in materia, con determina del settore tecnico n. 62 del 14/02/2023;  

 

CONSIDERATO che il tecnico incaricato ha presentato il PIANO DI GESTIONE E ASSESTAMENTO 

FORESTALE E DEI PASCOLI DEI BOSCHI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI ROSE “Periodo di 

validità 2024-2040”, negli elaborati agli atti dell’ufficio tecnico e che si propone alla approvazione del 

Consiglio comunale; 

 

VISTA la L.R. 45/2012; 

 

VISTE le Linee Guida per la redazione del Piano Forestale Regionale" di cui agli artt.6 e 7 della L.R. 

45/2012, nonché l’aggiornamento delle "Linee Guida per la redazione dei Piani di Gestione Forestale" di cui 

agli artt.6 e 7 della L.R. 45/2012;  

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs 267/2000, ritenuta la competenza della Giunta Comunale ad assumere la presente 

proposta che si dovrà concludere con un atto del Consiglio Comunale; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di prendere atto del PIANO DI GESTIONE E ASSESTAMENTO FORESTALE E DEI PASCOLI DEI 

BOSCHI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI ROSE “Periodo di validità 2024-2040” redatto 

dall’agronomo Dr. Fr. Carmine Pisano, costituito dagli elaborati agli atti dell’ufficio tecnico comunale e 

parte integrante della presente deliberazione; 

 



3 
 

3) di proporre l’approvazione del PIANO DI GESTIONE E ASSESTAMENTO FORESTALE E DEI 

PASCOLI DEI BOSCHI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI ROSE “Periodo di validità 2024-2040” al 

Consiglio comunale;  

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs 

18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.Lgs n.267/00) 

      
PER LA REGOLARITÀ TECNICA                           SETTORE 2° - Tecnico 

Si esprime parere FAVOREVOLE  

                                                                                                        II Responsabile del Settore  

                                                                                                         F.to  Ing. Carmine Bria  

Data 11/03/2024  

 

                                   

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE 

 Si esprime parere  FAVOREVOLE                        SETTORE 4° - Finanziario/tributi 

                                                                                                      II Responsabile del Settore  

                                                                                                         F.to  Dr.  Manlio Nardi 

Data 11/03/2024  
 

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

            IL   SEGRETARIO  COMUNALE                                 IL  SINDACO    

                       f.to    Dr. Caterina Belcastro                              f.to  Dr. Ing.Roberto Barbieri                

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio 

Il  Segretario comunale 

 Dr. Caterina Belcastro 

--------------------------------------------------------- 

ATTESTAZIONI 

 Si attesta , ai sensi del D. Lgs n. 267/00 , che della presente deliberazione: 

 Venne iniziata la pubblicazione  all’Albo Pretorio online  il  15/03/2024   per rimanervi  per 15 giorni 

consecutivi   

            N.                Registro delle pubblicazioni 

                                                                                              L’Addetto alle pubblicazioni 

                                                                                              F.to F.Pangaro 

 E’ stata comunicata  ai Capigruppo consiliari con nota  N°   1476 del   15/03/2024 

                                                                                      L’Addetto alle pubblicazioni                                       

                                                                                                     F.to F.Pangaro                                                                               

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile 

                                                       Il Segretario Comunale 

                                                          f.to  Dr. Caterina Belcastro 

 

 


